Проект

  Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от

Великий Новгород

Об областном законе «О внесении изменений в некоторые областные законы в сфере социальной поддержки граждан»

Новгородская областная Дума

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять областной закон «О внесении изменений в некоторые областные законов в сфере социальной поддержки граждан».

2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской области Митину С.Г. для обнародования.

Проект подготовил  и завизировал:

	Руководитель департамента труда и социальной защиты населения Новгородской области

	Н.Н. Ренкас

Согласовано:

	Первый заместитель Губернатора Новгородской области

	В.В. Минина

	Заместитель Губернатора

Новгородской области

	А.В. Смирнов

	Председатель комитета правового обеспечения  Правительства Новгородской области

	М.В. Котова

	Руководитель департамента  финансов Новгородской области

	Е.В. Солдатова

Проект

внесен Губернатором         Новгородской области

Митиным С.Г.

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

О Б Л А С Т Н О Й   З А К О Н

«О внесении изменений в некоторые областные законы в сфере социальной поддержки граждан»

Принят Новгородской областной Думой ___________ 2016 года

Статья 1
Внести в областной закон от 11.11.2005 № 557-ОЗ «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан» (газета «Новгородские ведомости» от 23.11.2005, 01.02.2006, 11.03.2006, 13.09.2006, 12.01.2007, 18.04.2007, 09.04.2008, 13.08.2008, 12.11.2008, 11.02.2009, 06.05.2009, 04.08.2009, 25.12.2009, 10.09.2010, 08.12.2010, 10.12.2010, 30.12.2010, 14.05.2011, 01.02.2012, 21.12.2012, 07.02.2014, 05.12.2014, 06.02.2015, 27.02.2015, 04.03.2016, 01.04.2016, 20.06.2016) следующие изменения:

1) в абзаце третьем подпункта а) пункта 5 части 1 статьи 1 и абзаце третьем подпункта а) пункта 3 части 1 статьи 3 слова «тепловую энергию, » исключить;
2) в статье 3:

а) в части 1-1:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«1-1. Меры социальной поддержки, предусмотренные подпунктом «а»  пункта 3, пунктом 5-1 части 1 настоящей статьи, распространяются на проживающих совместно с ветераном труда и находящихся на его иждивении (то есть на полном содержании или получающих от них помощь, которая является постоянным и основным источником средств к существованию):»;

в абзаце пятом слова «пунктами 5,» заменить словами «пунктами 3,»;
б) часть 4 изложить в следующей редакции:

«4. Меры социальной поддержки, предусмотренные пунктами 2 - 5-1, 6, 7 части 1 настоящей статьи, предоставляются в порядке, определяемом Правительством Новгородской области.».

Статья 2

Внести в статью 2 областного закона от 08.09.2006 № 710-ОЗ «О ветеранах труда Новгородской области и наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городского округа Новгородской области отдельными государственными полномочиями» (газета «Новгородские ведомости» от 13.09.2006, 12.01.2007, 09.04.2008, 12.11.2008, 11.02.2009, 06.05.2009, 25.12.2009, 11.09.2010, 10.12.2010, 30.12.2010, 14.05.2011, 01.02.2012, 21.12.2012, 07.03.2013, 03.07.2013, 07.02.2014, 05.12.2014, 06.02.2015, 27.02.2015, 01.04.2015, 04.03.2016, 01.04.2016) изменение, исключив в абзаце третьем подпункта «а» пункта 3 части 1 слова «тепловую энергию, ».
         Статья 3
         Настоящий областной закон вступает в силу через десять дней после его официального опубликования.

Руководитель департамента

труда и социальной защиты населения

Новгородской области                                                          Н.Н. Ренкас

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту областного закона

«О внесении изменений в некоторые областные законы в сфере социальной поддержки граждан»
Данный проект областного закона принимается в целях приведения областного законодательства в соответствие с Жилищным кодексом Российской Федерации в связи с исключением тепловой энергии, потребляемой при содержании общего имущества в многоквартирном доме, из структуры платы за жилое помещение и коммунальные услуги.

Также в данном проекте уточняется нумерация пунктов статьи 3 областного закона от 11.11.2005 № 557-ОЗ «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан», которыми предусмотрено предоставление мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг.

Принятие областного закона не повлечет увеличения объема предоставления мер социальной поддержки на оплату жилого помещения и коммунальных услуг гражданам льготных категорий регионального уровня.

При проведении первичной антикоррупционной экспертизы представленного проекта областного закона положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, не выявлено.

Руководитель департамента

труда и социальной защиты населения

Новгородской области
    Н.Н. Ренкас

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту областного закона «О внесении изменений в некоторые областные законы в сфере социальной поддержки граждан»

Принятие проекта областного закона «О внесении изменений в некоторые областные законы в сфере социальной поддержки граждан» не потребует выделения дополнительных средств из областного бюджета.

Руководитель департамента

труда и социальной защиты населения

Новгородской области                                                                 Н.Н. Ренкас

ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием областного закона «О внесении изменений в некоторые областные законы в сфере социальной поддержки граждан»

Принятие проекта областного закона «О внесении изменений в некоторые областные законы в сфере социальной поддержки граждан» не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия других нормативных правовых актов.

Руководитель департамента

труда и социальной защиты населения

Новгородской области                                                                  Н.Н. Ренкас

[image: image1.wmf]9

k

[image: image2.wmf]6

k